

Assunto: AJUSTE DIRETO - FORNEICMENTO CONTINUO DE MATERIAL DE ÁGUAS PARA O ANO DE 2016

De: Jose Pedro <jose.pedro@saneabi.pt>

Data: 15/01/2016 15:44

Para: Aprovisionamento <aprovisionamento@cm-viladerei.pt>

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DE REI
Entrada Geral n.º 83
Data 15/1/2016 P.º 63
O Responsável
715
25/1/12

Exmos. Srs. Município de Vila de Rei,

Envio em anexo a N/ Proposta relativa ao convite - AJUSTE DIRETO - FORNEICMENTO CONTINUO DE MATERIAL DE ÁGUAS PARA O ANO DE 2016

Cumpts,

Adriano Mendes

Telef.: +351 272 327 318 * Fax: +351 272 327 321

Web: www.saneabi.pt

Morada: Zona Industrial-Rua F, Lote K-11

Apartado 1010

6001-901 Castelo Branco

Anexos:

DECLARAÇÃO ANEXO I.pdf

812 KB

PROPOSTA COMERCIAL.pdf

2,5 MB

MUNICIPIO DE VILA DE REI

DECLARAÇÃO SOB COMPROMISSO DE HONRA

(Declaração a que se refere a alínea a) do n.º 1 do Artigo 57.º - Anexo I do CPP)

- 1- **ADRIANO ANTÓNIO MATIAS MENDES**, titular do Bilhete de Identidade n.º 4487192, residente na Liria-Ponte da Liria, Quinta da Liria Caixa Postal 407, 6000-096 Castelo Branco, na qualidade de representante legal da Firma **SANEABI-SANEAMENTOS E ÁGUAS DA BEIRA INTERIOR, S.A.**, com sede na Zona Industrial, Rua F, Lote K 11, apartado 1010 em Castelo Branco, pessoa colectiva n.º 502804858, registada na Conservatória do Registo Comercial de Castelo Branco, sob o nº1203/92 datado de 10/07/92, telefone n.º 272327318 e telefax n.º 272327321, tendo tomado inteiro e perfeito conhecimento do caderno de encargos referente ao Convite para Ajuste Direto "**Fornecimento contínuo de material de águas para o ano de 2016**", declara sob compromisso de honra, que a sua representada, se obriga a executar o referido contrato em conformidade com o conteúdo do mencionado caderno de encargos, relativamente ao qual declara aceitar, sem reservas, todas as suas cláusulas
- 2- Declara também que executará o referido contrato nos termos previstos nos seguintes documentos, que junta em anexo:
 - a) Declaração Mod. Anexo I
 - b) Proposta Comercial
- 3- Declara ainda que renuncia a foro especial e se submete, em tudo o que respeitar á execução do referido contrato, ao disposto na legislação portuguesa aplicável.
- 4- Mais declara, sob compromisso de honra, que:

a) Não se encontra em estado de insolvência, em fase de liquidação, dissolução ou cessação de actividade, sujeita a qualquer meio preventivo de liquidação de patrimónios ou em qualquer situação análoga, nem tem o respectivo processo pendente;

b) Não foi condenado (a) por sentença transitada em julgado por qualquer crime que afecte a sua honorabilidade profissional, ou os titulares dos seus órgãos sociais de administração, direcção ou gerência não foram condenados por qualquer crime que afecte a sua honorabilidade profissional.

c) Não foi objecto de aplicação de sanção administrativa por falta grave em matéria profissional;

d) Tem a sua situação regularizada relativamente a contribuições para a segurança social em Portugal;

e) Tem a sua situação regularizada relativamente a impostos devidos em Portugal;

f) Tenham sido objeto de aplicação da sanção acessória prevista na alínea e) do n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 433/82, de 27 de Outubro, na alínea b), do n.º 1 do artigo 71.º da Lei n.º 19/2012, de 8 de maio, e no n.º 1 do art.º 460.º do presente código, durante o período de inabilidade fixado na decisão condenatória.

g) Não foi objecto de aplicação da sanção acessória prevista na alínea b) do n.º 1 do artigo 627.º do Código do trabalho

h) Não foi objecto de aplicação, há menos de dois anos, de sanção administrativa ou judicial pela utilização ao seu serviço de mão-de-obra legalmente sujeita ao pagamento de impostos e contribuições para a segurança social, não declarada nos termos das normas que imponham essa obrigação, em Portugal;

i) Não foi condenado (a) por sentença transitada em julgado por algum dos seguintes crimes:

i) Participação em actividades de uma organização criminosa, tal como definida no n.º 1 do artigo 2.º da acção comum n.º 98/773/JAI, do conselho;

ii) Corrupção, na acepção do artigo 3.º do acto do conselho de 26 de Maio de 1997 e do n.º 1 do artigo 3.º da acção comum n.º 98/742/JAI, do conselho;

iii) Fraude, na acepção do artigo 1.º da convenção relativa à protecção dos interesses financeiros das comunidades europeias;

iv) Branqueamento de capitais, na acepção do artigo 1.º da directiva n.º 91/308/CEE, do conselho, de 10 de Junho, relativa à prevenção da utilização do sistema financeiro para efeitos de branqueamento de capitais.

j) Não prestou, a qualquer título, directa ou indirectamente, assessoria ou apoio técnico na preparação e elaboração das peças do procedimento que lhe confira vantagem que falseie as condições normais de concorrência;

5- O declarante tem pleno conhecimento de que a prestação de falsas declarações implica, consoante o caso, a exclusão da proposta apresentada ou a caducidade da adjudicação que eventualmente sobre ela recaia e constitui contra-ordenação muito grave, nos termos do artigo 456.º do código dos contratos públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adoptado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação à entidade competente para efeitos de procedimento criminal

6- Quando a entidade adjudicante o solicitar, o concorrente obriga-se nos termos do disposto no artigo 81.º do Código dos Contratos Públicos, a apresentar a declaração que constitui o anexo II do referido código, bem como os

documentos comprovativos de que se encontra nas situações previstas nas alíneas b), d), e), e i) do nº 4 desta declaração.

7- O declarante tem ainda pleno conhecimento de que a não apresentação dos documentos solicitados nos termos do número anterior, por motivo que lhe seja imputável, determina a caducidade da adjudicação que eventualmente recaia sobre a proposta apresentada e constitui contra-ordenação muito grave, nos termos do artigo 456º do código dos contratos públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adotado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação à entidade competente para efeitos de procedimento criminal.

Castelo Branco, 15 de Janeiro de 2016


Saneamento e Água de Castelo Branco
Conselho de Administração

15 de Janeiro de 2016

N/Proposta n° 021/2016

MUNICIPIO DE VILA DE REI

ADRIANO ANTÔNIO MATIAS MENDES, titular do Bilhete de Identidade n.º 4487192, residente Lária-Ponte da Lária, Quinta da Lária Caixa Postal 407, 6000-096 Castelo Branco, na qualidade de representante legal da **Firma SANEABI-SANEAMENTOS E ÁGUAS DA BEIRA INTERIOR, S.A.**, com sede na Zona Industrial, Rua F, Lote K 11, apartado 1010 em Castelo Branco, pessoa colectiva n.º 502804858, registada na Conservatória do Registo Comercial de Castelo Branco, sob o nº1203/92 datado de 10/07/92, telefone n.º 272327318 e telefax n.º 272327321, depois de ter tomado conhecimento do objeto do Fornecimento “AJUSTE DIRETO – FORNECIMENTO CONTÍNUO DE MATERIAL DE ÁGUAS PARA O ANO DE 2016”, a que se refere o convite do Município de Vila de Rei, obriga-se a executar o referido fornecimento de harmonia com as condições e termos expressos no convite, Caderno de Encargos e legislação aplicável, pela quantia de: **24.742,40 (Vinte e Quatro Mil e Setecentos e Quarenta e Dois Euros e Quarenta Cêntimos)**

O preço mencionado não inclui o IVA.

Ao preço mencionado acrescentará o IVA à taxa legal em vigor.

Mais declara que renuncia a foro especial, e se submete em tudo o que respeitar à execução do seu contrato, ao que se achar prescrito na legislação portuguesa em vigor.

Castelo Branco, 15 de Janeiro de 2016

~~SAC/SC~~



Handwritten signature and initials.

10	JUNÇÃO SEDE - CONICA 2"	5,52	55,20
10	JUNÇÃO SEDE - CONICA M/F 1/2"	1,85	18,50
10	JUNÇÃO SEDE - CONICA M/F 3/4"	2,10	21,00
10	JUNÇÃO SEDE - CONICA M/F 1"	2,85	28,50
10	JUNÇÃO SEDE - CONICA M/F 1" 1/4	3,52	35,20
10	JUNÇÃO SEDE - CONICA M/F 1" 1/2	4,67	46,70
10	JUNÇÃO SEDE - CONICA M/F 2"	5,95	59,50
20	JOELHOS M/F LATAO 1/2"	0,47	9,40
50	JOELHOS M/F LATAO 3/4"	0,68	34,00
20	JOELHOS M/F LATAO 1"	1,12	22,40
20	JOELHOS M/F LATAO 1" 1/4	1,65	33,00
30	JOELHOS M/F LATAO 1" 1/2	2,05	61,50
20	JOELHOS M/F LATAO 2"	3,20	64,00
50	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 1/2" - 3/4"	0,65	32,50
20	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 1/2" - 1"	0,90	18,00
20	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 3/4" - 1"	0,90	18,00
20	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 3/4" - 1" 1/4	1,40	28,00
20	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 3/4" - 1" 1/2	1,91	38,20
20	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 3/4" - 2"	3,10	62,00
10	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 1" 1/4 - 1" 1/2	1,91	19,10
10	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 1" 1/4 - 2"	2,68	26,80
10	JOELHOS - REDUÇÃO LATAO 1" 1/2 - 2"	2,68	26,80
50	JOELHOS - SIMPLES - LATAO 1/2"	0,47	23,50
100	JOELHOS - SIMPLES - LATAO 3/4"	0,65	65,00
50	JOELHOS - SIMPLES - LATAO 1"	1,02	51,00
30	JOELHOS - SIMPLES - LATAO 1" 1/4	1,63	48,90
30	JOELHOS - SIMPLES - LATAO 1" 1/2	2,13	63,90
20	JOELHOS - SIMPLES - LATAO 2"	3,40	68,00
20	JOELHOS PVC RAP. 3/4"	1,50	30,00
10	JOELHOS PVC RAP. 1"	2,10	21,00
10	JOELHOS PVC RAP. 1" 1/4	3,30	33,00
10	JOELHOS PVC RAP. 1" 1/2	4,62	46,20
10	JOELHOS PVC RAP. 2"	6,70	67,00
20	JOELHOS PVC RAP. C/ PATER 3/4"	1,95	39,00
10	JUNTA CEGA F.F. DN 63mm	5,90	59,00
10	JUNTA CEGA F.F. DN 75mm	7,50	75,00
10	JUNTA CEGA F.F. DN 90mm	9,00	90,00

10	JUNTA CEGA F.F. DN 110mm	11,50	115,00
10	JUNTA CEGA F.F. DN 125mm	13,50	135,00
150	JUNTA LIGAÇÃO F.F. DN 63mm	6,50	975,00
40	JUNTA LIGAÇÃO F.F. DN 75mm	7,60	304,00
50	JUNTA LIGAÇÃO F.F. DN 90mm	9,00	450,00
20	JUNTA LIGAÇÃO F.F. DN 110mm	10,50	210,00
20	JUNTA LIGAÇÃO F.F. DN 125mm	14,50	290,00
50	JUNTA TELESCOPICA PVC DN 63mm	3,00	150,00
20	JUNTA TELESCOPICA PVC DN 75mm	4,50	90,00
10	JUNTA TELESCOPICA PVC DN 90mm	6,50	65,00
10	JUNTA TELESCOPICA PVC DN 110mm	10,30	103,00
100	PORCAS REDUÇÃO 1/2" - 3/4"	0,30	30,00
30	PORCAS REDUÇÃO 1/2" - 1"	0,56	16,80
30	PORCAS REDUÇÃO 3/4" - 1"	0,51	15,30
20	PORCAS REDUÇÃO 3/4" - 1" 1/4	0,93	18,60
20	PORCAS REDUÇÃO 3/4" - 1" 1/2	1,29	25,80
10	PORCAS REDUÇÃO 3/4" - 2"	1,59	15,90
10	PORCAS REDUÇÃO 1" - 1" 1/4	0,83	8,30
10	PORCAS REDUÇÃO 1" - 1" 1/2	1,07	10,70
10	PORCAS REDUÇÃO 1" - 2"	1,59	15,90
10	PORCAS REDUÇÃO 1" 1/4 - 1" 1/2	0,94	9,40
10	PORCAS REDUÇÃO 1" 1/4 - 2"	1,59	15,90
10	PORCAS REDUÇÃO 1" 1/2 - 2"	1,59	15,90
20	PORTINHOLAS F.F. OVAIS 315mm	10,50	210,00
50	PORTINHOLAS F.F. REDONDAS 210mm	7,20	360,00
30	TAMPOES LATAO - MACHOS 1/2"	0,30	9,00
50	TAMPOES LATAO - MACHOS 3/4"	0,37	18,50
20	TAMPOES LATAO - MACHOS 1"	0,51	10,20
10	TAMPOES LATAO - MACHOS 1" 1/4	0,73	7,30
10	TAMPOES LATAO - MACHOS 1" 1/2	0,97	9,70
10	TAMPOES LATAO - MACHOS 2"	1,30	13,00
10	TAMPOES LATAO - FEMEOS 1/2"	0,33	3,30
10	TAMPOES LATAO - FEMEOS 3/4"	0,46	4,60
10	TAMPOES LATAO - FEMEOS 1"	0,65	6,50
10	TAMPOES LATAO - FEMEOS 1" 1/4	0,87	8,70
10	TAMPOES LATAO - FEMEOS 1" 1/2	1,18	11,80
10	TAMPOES LATAO - FEMEOS 2"	1,63	16,30



Handwritten signature and initials.

10	TES - REDUÇÃO LATAO 1/2" - 3/4"	0,86	8,60
10	TES - REDUÇÃO LATAO 1" - 3/4"	1,20	12,00
10	TES - REDUÇÃO LATAO 3/4" - 1" 1/4	1,83	18,30
10	TES - REDUÇÃO LATAO 3/4" - 1" 1/2	2,26	22,60
10	TES - REDUÇÃO LATAO 1" - 1" 1/4	1,83	18,30
10	TES - REDUÇÃO LATAO 1" - 1" 1/2	2,26	22,60
10	TES - REDUÇÃO LATAO 1" 1/4 - 1" 1/2	2,29	22,90
10	TES - REDUÇÃO LATAO 1" 1/2 - 2"	3,95	39,50
15	TES - SIMPLES LATAO 1/2"	0,62	9,30
20	TES - SIMPLES LATAO 3/4"	0,87	17,40
10	TES - SIMPLES LATAO 1"	1,25	12,50
10	TES - SIMPLES LATAO 1" 1/4	2,10	21,00
10	TES - SIMPLES LATAO 1" 1/2	3,00	30,00
10	TES - SIMPLES LATAO 2"	3,90	39,00
20	TORNEIRA - CHÃO - F.F. 63 COMPLETA	51,00	1.020,00
10	TORNEIRA - CHÃO - F.F. 75 COMPLETA	58,60	586,00
10	TORNEIRA - CHÃO - F.F. 90 COMPLETA	67,00	670,00
10	TORNEIRA - CHÃO - F.F. 110 COMPLETA	80,00	800,00
100	TORNEIRA DE ESFERA 1/2" - MANIPULO BORBOLETA	1,50	150,00
100	TORNEIRA DE ESFERA 3/4" - MANIPULO BORBOLETA	2,10	210,00
30	TORNEIRA DE ESFERA 1"	3,32	99,60
30	TORNEIRA DE ESFERA 1" 1/4	5,00	150,00
30	TORNEIRA DE ESFERA 1" 1/2	7,40	222,00
10	TORNEIRA DE ESFERA 2"	11,00	110,00
100	TORNEIRA DE PASSAGEM 1/2"	2,50	250,00
100	TORNEIRA DE PASSAGEM 3/4"	3,00	300,00
30	TORNEIRA DE CUNHA 1/2"	2,00	60,00
30	TORNEIRA DE CUNHA 3/4"	2,50	75,00
10	TORNEIRA DE CUNHA 1"	3,40	34,00
10	TORNEIRA DE CUNHA 1" 1/4	5,20	52,00
10	TORNEIRA DE CUNHA 1" 1/2	6,90	69,00
10	TORNEIRA DE CUNHA 2"	11,80	118,00
100	CASTELOS PARA TORNEIRA PASSAGEM 1/2"	1,35	135,00
100	CASTELOS PARA TORNEIRA PASSAGEM 3/4"	1,50	150,00
100	METROS TUBO ALTA DENSIDADE 1/2" PN 16	0,23	23,00
1000	METROS TUBO ALTA DENSIDADE 3/4" PN 10	0,27	270,00
500	METROS TUBO ALTA DENSIDADE 1" PN 10	0,38	190,00


1000	METROS TUBO ALTA DENSIDADE 1" 1/4 PN 10	0,55	550,00
1000	METROS TUBO ALTA DENSIDADE 1" 1/2 PN 10	0,85	850,00
100	METROS TUBO ALTA DENSIDADE 2" PN 10	1,35	135,00
120	METROS TUBO DURONIL 63 - 10 Kgs	1,03	123,60
120	METROS TUBO DURONIL 75 - 10 Kgs	1,46	175,20
120	METROS TUBO DURONIL 90 - 10 Kgs	2,10	252,00
120	METROS TUBO DURONIL 63 - 16 Kgs	1,70	204,00
120	METROS TUBO DURONIL 75 - 16 Kgs	2,40	288,00
60	METROS TUBO HIDRONIL - ROSCAR 1/2"	0,32	19,20
180	METROS TUBO HIDRONIL - ROSCAR 3/4"	0,46	82,80
120	METROS TUBO HIDRONIL - ROSCAR 1"	0,72	86,40
120	METROS TUBO HIDRONIL - ROSCAR 1" 1/4	1,02	122,40
120	METROS TUBO HIDRONIL - ROSCAR 1" 1/2	1,30	156,00
120	METROS TUBO HIDRONIL - ROSCAR 2"	1,90	228,00
30	METROS TUBO PVC ESGOTO 110 - 4 Kgs	1,20	36,00
60	METROS TUBO PVC ESGOTO 125 - 4 Kgs	1,55	93,00
30	METROS TUBO PVC ESGOTO 200 - 4 Kgs	3,00	90,00
120	METROS TUBO CORRUGADO DN8 160mm	2,00	240,00
240	METROS TUBO CORRUGADO DN8 200mm	3,05	732,00
120	METROS TUBO CORRUGADO DN8 250mm	4,60	552,00
120	METROS TUBO CORRUGADO DN8 315mm	6,35	762,00
30	UNIAO LATAO SIMPLES 1/2"	0,42	12,60
30	UNIAO LATAO SIMPLES 3/4"	0,50	15,00
30	UNIAO LATAO SIMPLES 1"	0,75	22,50
20	UNIAO LATAO SIMPLES 1" 1/4	1,22	24,40
30	UNIAO LATAO SIMPLES 1" 1/2	1,54	46,20
30	UNIAO LATAO SIMPLES 2"	2,38	71,40
50	UNIAO LATAO M/F 1/2"	0,42	21,00
50	UNIAO LATAO M/F 3/4"	0,50	25,00
20	UNIAO LATAO M/F 1"	0,66	13,20
20	UNIAO LATAO M/F 1" 1/4	1,60	32,00
30	UNIAO LATAO M/F 1" 1/2	1,77	53,10
30	UNIAO LATAO M/F 2"	2,55	76,50
50	UNIAO LATAO REDUÇÃO 1/2" - 3/4"	0,48	24,00
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 1/2" - 1"	0,78	15,60
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 3/4" - 1"	0,78	15,60
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 3/4" - 1" 1/4	1,21	24,20



20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 3/4" - 1" 1/2	2,05	41,00
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 3/4" - 2"	1,99	39,80
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 1" - 1" 1/4	1,22	24,40
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 1" - 1" 1/2	1,46	29,20
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 1" - 2"	1,99	39,80
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 1" 1/4 - 1" 1/2	1,46	29,20
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 1" 1/4 - 2"	2,10	42,00
20	UNIAO LATAO REDUÇÃO 1" 1/2 - 2"	2,10	42,00
60	UNIAO PVC - RAPIDAS 3/4"	0,75	45,00
30	UNIAO PVC - RAPIDAS 1"	1,00	30,00
20	UNIAO PVC - RAPIDAS 1" 1/4	1,58	31,60
30	UNIAO PVC - RAPIDAS 1" 1/2	2,20	66,00
30	UNIAO PVC - RAPIDAS 2"	2,99	89,70
30	UNIAO RAPIDA LATAO 3/4"	2,99	89,70
30	UNIAO RAPIDA LATAO 1"	3,99	119,70
30	UNIAO RAPIDA LATAO 1" 1/4	6,90	207,00
30	UNIAO RAPIDA LATAO 1" 1/2	9,90	297,00
30	UNIAO RAPIDA LATAO 2"	16,50	495,00
12	MASSA STOPEY (VEDOX) - 250 grs	2,20	26,40
12	VASELINA - 250gs	2,30	27,60
50	ESTRIGAS DE LINHO - 200g	1,20	60,00
30	STORZ ALUMINIO M50	6,50	195,00
30	TAMPAS STORZ ALUMINIO M50	6,90	207,00
10	TAMPAS C/ ARO F.F. ESGOTOS DN 50cm D400	41,50	415,00
10	TAMPAS C/ ARO F.F. ESGOTOS DN 60cm D400	52,80	528,00
10	TAMPAS C/ ARO F.F. AGUAS-PLUVIAIS DN 50cm D400	41,50	415,00
10	TAMPAS C/ ARO F.F. AGUAS-PLUVIAIS DN 60cm D400	52,80	528,00
10	CAIXAS DE BETAO C/ FUNDO 50X50	15,50	155,00
10	CAIXAS DE BETAO C/ FUNDO 60X60	17,50	175,00
10	CAIXAS DE BETAO S/ FUNDO 50X50	11,50	115,00
10	CAIXAS DE BETAO S/ FUNDO 60X60	13,50	135,00
20	CAIXA P/ CONTADOR DE ÁGUA COMPLETA	5,98	119,60
PREÇO TOTAL S/ IVA			24.742,40

CONDIÇÕES:

- Preço sujeito a IVA à taxa legal em vigor de 23%.
- Validade da proposta: 66 dias
- Prazo de entrega: Até 5 dias úteis, nos locais indicados pelo Município de Vila de Rei, com entrega sob N/Responsabilidade.
- Preços Válidos durante o ano de 2016
- Condições Pagamento: 60 dias.


SANEAMENTO E ÁGUAS DA BORDA INTERIOR SA
O Conselho de Administração